Уг. дело № 1-2/2017 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

р/п Дмитриевка 16 мая 2017 года

Никифоровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Нищева В.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Никифоровского района Дрокова С.А.

подсудимой ФИО1 КонстА.вны,

защитника Белкина Н. Л., предоставившего удостоверение № 677, действующего на основании ордера от 03.05.2017 года,

при секретаре Медведевой О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношение: 

ФИО1 КонстА.вны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, гр-ки РФ, разведенной, образование среднее специальное, не в/о, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В начале сентября 2015 года на территории летнего выгона скота бывшего совхоза «КИМ», расположенного на расстоянии около 1 км к востоку от ул. Совхозная р/п Дмитриевка Никифоровского района Тамбовской области, ФИО1 КонстА.вна без цели сбыта путем сбора вегетативных частей дикорастущей конопли незаконно приобрела наркотическое средство, которое незаконно хранила при себе для личного потребления до 26 февраля 2016 года, когда данное вещество было обнаружено и изъято у нее сотрудниками органа дознания ОП пгт Дмитриевка МОМВД России «Мичуринский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. Согласно заключению эксперта, изъятое у ФИО1 наркотическое средство, вес которого составил 11,8 граммов, является каннабисом (марихуаной). Размер незаконно хранимого ФИО1 наркотического вещества в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным.

Обвиняемой в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласен рассмотреть дело в особом порядке.

Обвинение подсудимой понятно, она с ним согласна. Свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое было заявлено в добровольном порядке, после консультации с защитником, подсудимая поддержала. Последствия принятия решения в особом порядке подсудимая осознает. Наказание за преступление, в совершении которого она обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы.

В действиях ФИО1 КонстА.вны содержится состав преступления. предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного ею преступления, а также учитывает, что она не судима, вину в совершенном преступлении признала полностью, раскаивается в содеянном, не препятствовала установлению истины по делу, каких-либо опасных последствий в результате ее действий не наступило, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, учитывает согласие подсудимой на рассмотрение дела в особом порядке, состояние ее здоровья.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание за совершенное преступление в виде обязательных работ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 11,6 грамма в высушенном состоянии, находящееся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Мичуринский» - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 КонстА.вну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 КонстА.вне оставить прежней – обязательство о явке; после вступления приговора в законную силу данную меру процессуального принуждения отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 11,6 грамма в высушенном состоянии, находящееся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Мичуринский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Никифоровский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе в случае подачи им апелляционной жалобы или в случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Нищев В.В.